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AWARIA BUDYNKU MIESZKALNEGO WYWOŁANA 
UTRATĄ STATECZNOŚCI ŚCIANKI SZCZELNEJ  

FAILURE OF APARTMENT BUILDING CAUSED BY THE LOSS 
OF THE STABILITY OF SHEET PILING 

Streszczenie Podczas budowy handlowego obiektu doszło do uszkodzeń konstrukcji istniejącego miesz-
kalnego budynku położonego w bezpośrednim sąsiedztwie nowej inwestycji. W referacie opisano prze-
bieg zdarzenia, uszkodzenia mieszkalnego budynku, podjęte doraźne i docelowe działania zabezpiecza-
jące, przeanalizowano przyczyny awarii, oraz przedstawiono sposób naprawy uszkodzeń.  

Abstract Construction of the building of shopping centre caused the failure of existing apartment 
building situated in close neighbourhood of new investment. The paper describes the process of this 
incident, characteristic of apartment building failures, undertaken temporary and final protecting actions. 
The paper contains the discussion on the failure reasons and presentation of failure repair.  

1. Wstęp 

 Realizacja obiektów w zwartej zabudowie śródmiejskiej, w pobliżu lub bezpośrednim 
sąsiedztwie istniejących, najczęściej starych budynków, stwarza wiele problemów technicz-
nych. Z reguły obarczona jest pewnym ryzykiem wystąpienia niepowodzeń budowlanych, 
zwłaszcza w wypadkach posadawiania nowych obiektów znacznie poniżej fundamentów 
budynków sąsiednich. Wiąże się to zawsze z koniecznością wykonywania głębokich wyko-
pów, zabezpieczanych różnymi obudowami, np. w postaci stalowych ścianek szczelnych, 
ścianek berlińskich, ścian szczelinowych, palościanek. Problemy realizacji głębokich 
wykopów w pobliżu istniejącej zabudowy były już przedmiotem licznych publikacji, w tym 
także prezentowanych w materiałach konferencji „Awarie Budowlane” [1], [2], [3]. 
 W referacie przedstawiono przykład wystąpienia awaryjnego stanu budynku mieszkalnego 
o tradycyjnej konstrukcji murowej, przy którym wykonano głębokie wykopy, zabezpieczane 
obudową ze stalowych kotwionych i wspornikowych ścianek szczelnych. Opisano przebieg 
zdarzenia, podjęte obserwacje i asekuracyjne działania, po wystąpieniu uszkodzeń budynku. 
Na podstawie numerycznych obliczeń MES układu ścianka–podłoże–fundament istniejącego 
budynku, ustalono przyczyny awarii. Przedstawiono sposób zabezpieczenia budynku oraz 
zastosowane ostatecznie wzmocnienia i naprawy jego konstrukcji. 

2. Opis inwestycji 

 Inwestor na niezabudowanej działce w centrum miasta, usytuowanej na skarpie pomiędzy 
dwoma równoległymi ulicami, zaplanował budowę galerii handlowo-usługowej – rys. 1. 
Po obu stronach działki znajduje się stara zabudowa w postaci kamienic z oficynami, 
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pochodząca z początku XX w. Projektowano posadowienie galerii, o żelbetowej monolity-
cznej szkieletowej konstrukcji, na stałym poziomie, na ławach i stopach fundamentowych. 
Wykopy fundamentowe o głębokości od około 2÷6 m zabezpieczono z 3 stron ściankami 
szczelnymi ze stalowych grodzic typu GU16-400 o długości 12 m. Grodzice zagłębiano wibro-
młotami. Od góry skarpy i od strony zachodniej, ściankę kotwiono w gruncie wierconymi 
kotwami iniekcyjnymi, usytuowanymi około 2 m poniżej przyległego terenu (poz. 2 na rys. 1). 
Bloki oporowe gruntowych kotew usytuowano za podłużnicami z ceowników IPE-300. 
Odcinek ścianki szczelnej od strony wschodniej (poz. 3 na rys. 1) nie kotwiono, ze względu 
na istniejącą zabudowę oraz opadający teren skarpy. Zaprojektowano ją jako wspornikową, 
sprężyście zamocowaną w gruncie, na głębokości około 6 m poniżej dna wykopu. W narożu 
ścianek kotwionej i wspornikowej, w górnej części, zastosowano ukośną belkę z dwuteownika 
HEB-300 o długości 5,5 m, rozpartą o podłużnice, wykonane również z profili HEB-300, 
przyspawane do grodzic – rys. 2.  
 Przy narożu najgłębszej części wykopu, w odległości około 1,3 m od linii wspornikowej 
ścianki szczelnej, znajduje się murowany, podpiwniczony, 4 kondygnacyjny budynek miesz-
kalny o tradycyjnej konstrukcji – poz. 1 na rys. 1. Na rys. 3 przedstawiono przekroje przez 
ścianki szczelne obudowy wykopu. Pozostałe budynki w sąsiedztwie wykopu, usytuowane są 
w dolnej części skarpy i ich poziomy posadowienia były zgodne z poziomem fundamentów 
projektowanej galerii.   

 
 

Rys. 1. Plan sytuacyjny: 1 – przedmiotowy budynek mieszkalny, 2 – ścianka szczelna z gruntowymi 
kotwami iniekcyjnymi, 3 – ścianka szczelna wspornikowa  
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Rys. 2. Widok obudowy wykopu przy budynku mieszkalnym – 1; 2 – ukośna belka – rozpora 

              a)           b) 

  
Rys. 3. Poprzeczne przekroje przez szczelne ścianki obudowy wykopu: a) wspornikowa ścianka (poz. 1 
na rys. 1), b) kotwiona ścianka (poz. 2 na rys. 1), 1 – ukośna rozpora i podłużnica w narożu obudowy 

wykopu, 2 – fundament i ściana piwnicy budynku 

3. Warunki gruntowe 

 Podłoże gruntowe rozpoznano na podstawie badań geotechnicznych wykonanych dla 
potrzeb realizowanej inwestycji (odwierty o głębokości od 10÷15 m) [4] oraz dostępnych 
archiwalnych wyników wcześniejszych wierceń. Reprezentatywnym dla przedmiotowego 
budynku mieszkalnego jest otwór nr 9 na przekrojach geotechnicznych przedstawionych na 
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rys. 4 i 5. Budynek posadowiony jest bezpośrednio na betonowych ławach o szerokości 60 cm, 
na głębokości około 1,1 m poniżej najniższego przyległego poziomu terenu, w warstwie 
średnio zagęszczonych piasków średnich. Poniżej zalegają grunty spoiste w postaci glin, glin 
pylastych i glin piaszczystych przewarstwionych piaskami. Wody gruntowe zalegają poniżej 
poziomu posadowienia budynku. 

 
Rys. 4. Plan wierceń przy przedmiotowym budynku 

  
Rys. 5. Przekrój geotechniczny III – III’ wg rys. 4, z położeniem przedmiotowego budynku – 1  
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 4. Przebieg zdarzenia 

 W dniach od 29÷30 września 2010 r., od strony szczytowej ściany przedmiotowego 
budynku, przegłębiono wykop za wspornikową ścianką obudowy, do projektowanego pozio-
mu dna. W projekcie ścianki [5] przewidywano, na dnie wykopu przy grodzicach, pozo-
stawienie gruntowych skarp o wysokości i szerokości 1,0 m i nachyleniu 1:1,3 – rys. 3. 
W wykonanym wykopie skarp nie pozostawiono. Następnego dnia, po przegłębieniu wykopu, 
zgłoszono wystąpienie uszkodzeń ścian i stropów w przyległym budynku. Po wystąpieniu 
uszkodzeń wykonawca od razu na dnie wykopu ułożył warstwę betonu podkładowego 
grubości około 20 cm, a na następny dzień zamontował, zgodnie z zaleceniami ekspertów [6], 
dodatkową narożną rozporę z HEB-300, spawaną do istniejących stalowych podłużnic – rys. 
6. Przystąpiono także do geodezyjnych pomiarów poziomych przemieszczeń ścianki szczelnej 
oraz osiadań budynku. Po upływie tygodnia od zgłoszenia uszkodzeń przemieszczenia ścianki 
i osiadania budynku uległy stabilizacji. Maksymalny przyrost poziomego przemieszczenia 
ścianki, w pierwszych dniach pomiarów wynosił 4 mm a osiadania naroża budynku – 6 mm.   

   
Rys. 6. Dodatkowa rozpora – 1 zamontowana po wystąpieniu uszkodzeń budynku 

5. Uszkodzenia budynku 

 Uszkodzenia budynku w postaci pęknięć i rys na zewnętrznych i wewnętrznych ścianach 
oraz stropach wystąpiły za szczytową ścianą północną od strony wykopu – rys. 7. Lokalizację 
największych uszkodzeń przedstawiono na rys. 8. Maksymalna szerokość rozwarcia pęknięć na 
ścianach dochodziła do 7 mm. Pęknięcia i rysy powstały na wszystkich kondygnacjach, od piw-
nic do poddasza. Na rysach i pęknięciach założono plomby gipsowe. W okresie pierwszych 2 dni 
część plomb uległa pęknięciu – dalszy przyrost rozwartości rys wyniósł około 2 mm. Na rysach 
złożono nowe plomby ze szkiełkami, które nie uległy już zmianom. Zauważono jedynie 
nieznaczne zarysowania gipsu pod szkiełkami na plombach od zewnątrz; szkiełka jednak nie 
odspoiły się. Na plombach założonych wewnątrz budynku nie odnotowano żadnych zmian. 
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Rys. 7. Ukośne pęknięcia ściany podłużnej 

 
Rys. 8. Usytuowanie pęknięć ścian budynku; 1 – szczelna ścianka obudowy wykopu  

6. Analiza przyczyn awarii 

 Charakter uszkodzeń budynku jednoznacznie wskazuje, że ich bezpośrednią przyczyną 
było nierównomierne osiadanie szczytowej ściany zachodniej, od strony głębokiego wykopu. 
Po przegłębieniu wykopu do docelowego poziomu (-5,2 m p.p.t.), wystąpiło poziome prze-
mieszczenie szczelnej ścianki w kierunku wykopu, co spowodowało przemieszczenie gruntu 
za ścianką i nierównomierne osiadanie fundamentów budynku. Stateczność konstrukcji 
ścianki obciążonej parciem gruntu, powiększonym naciskami pod fundamentami budynku, 
została naruszona. Z obliczeniowej analizy metodą MES (rys. 9), przy założeniu płaskiego 
stanu odkształcenia i sztywnym podparciu podłużnicy, uzyskano przemieszczenia poziome 
i pionowe pod fundamentem szczytowej ściany, wynoszące odpowiednio 0,96 mm i 22,7 mm. 
Przy założeniu braku podparcia podłużnicy (ścianka wspornikowa) analizowany układ oka-
zuje się niestateczny. Przeprowadzona analiza nie uwzględniała jednak korzystnego wpływu, 
na wartości przemieszczeń, ścian prostopadłych, z którymi ściana szczytowa była połączona. 
Z drugiej strony, zastosowana jeda ukośna, krótka rozpora w narożu, nie zagwarantowała 
wystarczającej sztywności podłużnicy. O wystąpieniu poziomych przemieszczeń szczelnej 
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ścianki, świadczyły jednoznacznie, powstałe na powierzchni terenu szczeliny o szerokości 
do około 30 mm, usytuowane za wspornikową częścią ścianki, przy jej końcu – rys. 10. 

a) b) 

   
Rys. 9. Model analizy MES: a) siatka MES po wykonaniu wykopu, b) mapa całkowitych 

przemieszczeń w chwili utraty stateczności układu 

  
Rys. 10. Szczelina na powierzchni terenu za wspornikową ścianką szczelną 

7. Sposób naprawy 

 Po ustabilizowaniu się osiadań budynku, kontynuowano budowę. Wykonano żelbetowe 
fundamenty oraz monolityczne ściany i strop piwnic. Następnie wypełniono, starannie zagęsz-
czonym gruntem, przestrzeń pomiędzy ścianą piwnic nowego budynku a szczelną ścianką. 
Do czasu zasypania wykopu nie demontowano ukośnych rozpór (poz. 1, rys. 6). Ścianki 
szczelnej od strony uszkodzonego budynku nie wyciągano. Po zasypaniu wykopu, przystąpio-
no do naprawy, polegającej na iniekcyjnym wypełnieniu pęknięć modyfikowaną zaprawą 
mineralną i dodatkowym skotwieniu stalowymi ściągami najbardziej spękanej ściany podłuż-
nej. Widok budynku po naprawach przedstawiono na rys. 11. Obecnie inwestycja jest na 
ukończeniu.  
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Rys. 11. Widok budynku po naprawach konstrukcji  

8. Podsumowanie 

 Realizacja głębokich wykopów w sąsiedztwie starych, często będących w złym stanie, 
budynków, wymaga zawsze wnikliwej obliczeniowej analizy przemieszczeń układu  zabez-
pieczenie wykopu – podłoże gruntowe. Nawet nieznaczne przemieszczenia układu mają 
w tych wypadkach istotny wpływ na konstrukcję przyległych budynków. W przedstawionym 
przykładzie, właściwe decyzje podjęte natychmiast po pojawieniu się pierwszych uszkodzeń, 
zapobiegły prawdopodobnej katastrofie budowlanej.   
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